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RAPORT PRASOY

za czas o@ 28.1. do 28.11.1944 r.

I. WIADOMOŚCI z KRAJU,

Perezom podaje komunikat "oficjalnej niemieckiej służby pra-

sowej" o sytuacji na Wołyniu, zawierający dane dostarczone przez

"agenta SCHRLEDERA" .

Komunikat ów stwierdza, iż na Wołyniu toczą się walki party- :

zanckie, prowadzone przez oddziały ukraińskie o różnej orjentacji,

Część tych oddziałów znajduje się pod dowództwem sowieckich komi-

sarzy, część zaś walczy na 5 fronty; przeciwko bolszewikom, prze-

ciwko Polakom, oraz " o całkowitą niepodległość", to znaczy prze-

ciwko Niemcom, Nie jest rzeczą ustaloną, czy ta ostatnia kate-

gorja powstańców otrzymuje instrukcje od ukraińskich organizacji

nacjonalistycznych, natomiast zostało stwierdzone, że powróciła

ona na Wołyń po okresie ukrywania się w lasach Galicji.

Komunikat stwierdza, że w miarę zbliżania się wojsk sowiec-

kich Polacy zaczynają wykazywać chęć współpracy i zgody Z Niem-

cami; w Równem ta ich lojalność i zuoznwogé miała dojść do
szczytu,

Komunikat powyższy zostak wykorzystany przez NASZ KŁYGZ,
który oparX na nfm szereg wywodów politycznych. Organ OUN uważa,
że stanowi on potwierdzenie wiadomości uzyskanych ze Sztokholmu
od Ukraińskiego Biura Prasowego o stanie faktycznym w kraju i że /
ä? dowodem, że "ukraiński ruch narodowo-rewolucyjny żyje i dziaś

IL. STOSUNEK DO NIEMIEC,

Organ OUN poświęca stosunkowi Ukraińców do Niemców zasadni-
czy artykuł p.t. "Stanowisko narodu ukraińskiego jest jasne".
W artykule tym negatywnew stanowisko pisma w stosunku do Niemiec

zostaio pogłębione i uzasadnione, Hitler jest nazywany takim
samym wrogiem Ukrainy jak i Stalin, a metody postępowania Niem-
Gów na Ukrainie są kwalifikowaneКівш identyczne z metodami po-

stępowania bolszewików, "Ukraiński naród nie znalazł żadnej róż-

nicy pomiędzy komis@&rzem bolszewickim a nazistowskim; pomiędzy
Czekiste a Gestapowcem."

Pismo analizuje przyczyny, dla których naród ukraiński jako:

całość odniósz się wrogo do Regime'u niemieckiego i obala opinję,

jakoby główną przyczynę stanowiło tu zatrzymanie przez Niemców
systemu kożchozów na Ukrainie naddnieprzeńskiej,

Główną przyczyną wrogości ma być - według organu OUN - ne-
gatywne ustosunkowanie się do idei państwowości ukraińskiej.
Niemcy oszukali w cyniczny sposób Ukraińców, gdyż zamiast państwa-

ofiarowali im tylko "wolność narodowo-kulturalnego rozwoju".

Jeńnskże "wolność" tego rodzaju Ukraińcy posiadali już i w Rosji

i w Polsce i wiedzą b.dobrze, że stanowi ona tylko"złote okowy,

Dlatego też naród ukraiński nie zadowolni się żadnym innym roz-

wiązaniem poza cazkowitą niepodległością.

UKRAINSKIE SŁOWO unika wogóle wypowiedzenia się na temat -

stosunku do Niemiec, kierując caży swój atak w kierunku Polski,
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i w znacznie słabszym stopniu - w kierunku Sowietów.

PEREZOM jest zaniepokojony niemiecką statystyką, wykazującą

iż ludność Wołynia składa się w 60% z Ukraińców i w 40% z Pola-

ków, podczas gdy statystyki polskie wykazywały przed wojną za-

ledwie 16% Polaków.

Pismo widzi w tym odbicie niemieckich dążeń do przesiedle-

nia ludności polskiej z Poznańskiego i Sląska na zachód, na

ziemie ukraińskie i wyraża przypuszczenie, że proces ten w rze-

czywistości już się odbywa, z wyraźną szkodą Ukraińców,

Pozatem organ Komitetu Ukraińskiego nawiązuje do niemiec-

kiego komunikatu w sprawie stosunków na Wołyniu i zwraca uwagę

na charakterystyczny fakt, że nawet w obliczu ofenzywy sowiec-

kiej Niemcy wzbraniają się dać broń ukraińskim powstańcóm, wal-

czącym z bolszewikami, i nie chcąx przekształcać ich w regular-

ne oddziały, Ma to stanowić dowód, że Niemcy podawnemu zapatrują

się na sprawę ukraińską z "kolonjalnego" punktu widzenia i że

szukają na Ukrainie tylko obszarów do kolonizacji.,

"W przypadku wygranej wojny - stwierdza pismo - najlepszą

zdobyczą dla Niemców byłaby Ukraina w miarę możności pozbawiona

ludności, W wypadku wojny przegranej - najbardziej pożądaną

byłaby Ukraina również wyludniona, gdyż zmniejszyłby się w ten

sposób napór Rosji i Polski na zachód".

III, STOSUNEK DO ROSJI.

Wszystkie trzy pisma ukraińskie zajmują się szczegółowo

posunięciem rządu sowieckiego, nadającym poszczególnym repub-

likom związkowym nowe prawa w zakresie prowadzenia polityki za-

granicznej oraz wojskowym.

Wszystkie orwgana atakują w związku z tem Rosję i stwier@z

dzają zgodnie, że chodzi tu tylko o nowy "genjalny bluff i

oszustwo". W sposób najbardziej ostry atakują Rosję NASZ KŁYCZ

1 PEREZOM; w sposób znacznie łagodniejszy - UKRAITNSKIE SzOWO.

NASZ KXYCZ zwraca uwagę, że rzekoma samodzielność sowieckig

Ukrainy istaniała Już w latach 1920-88, gdy istniały zagranicą

ukraińskie przedstawicielstwa dyplomatyczno-konsularne, jak

np. w Berlinie, we Lwowie i w Warszawie, które zostały jednak

Zlikwidowane z chwilą gdy spełniły swoją "murzyńską pracę".

Gzłonkowie tych poselstw i Єдиними“ byli tylko urzędnikami
sowieckiego komisarjatu do spraw zagranicznych w Moskwie i speł-

niali otrzymywane stamtąd instrukcje.,

Posunięcie sowieckie - według organu OUN - stawia sobie

dwojaki cel. Z jednej strony - oszukanie ujarzmionych przez
Rosję narodów; a z drugiej strony - oszukanie swoich własnych
so juszników.

UKRAINSKIE SXOWO szkicuje również dzieje polityki narodo-

wościowej Rosji Sowieckiej, poczynając od proklamowanej w listo-
padzie 1917 roku "Deklaracji praw harodów Rosji".

W sposób znacznie bardziej wyraźny, niż to czyni organ OUN
organ PROSWITY zwraca uwagę, iż posunięcie sowieckie ma na celu

nietylko umocnienie panowania rosyjskiego nad ujarzmionymi
narodami, lecz głównie stworzenie odpowiedniego narzędzia do
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ujarzmienia narodów innych, Procedura, która była zastosowana

przez rząd sowiecki w stosunku do Ukraińskiej Republiki Ludowej

w 1916 roku, ma być obecnie zastosowana wobec Polski,Jugoszawji

państw bałtyckich i in.

W 1918 r. - podobnie jak i obecnie - Moskwa prowadzi dywer-

syjną robotę wewnątrz społeczeństw, które są upatrzone jako

przyszłe ofiary. Akcja ta ałanuwk zostanie w odpowiedniej chwili

skojarzona z akcją zewnętrzną, podobnie jak się to stało w 1918r.

gdy bolszewicy zwołali w Charkowie "zjazd deputatów Ukrainy",

który proklamoważ ukraińską sowiecką republikę i "zdetronizował"

Centralną Radę w Kijowie.

Na podstawie uchwał zjazdu w Charkowie bolszewicy rozpoczęli

akcję zbrojną przeciwko Ukraińskiej Republice Ludowej, będąc for-

malnie w zgodzie ze swoją deklaracją o samostanowieniu narodów.

PERELOM zwraca uwagę, iż w wyniku "nowej sowieckiej maskara-

dy" powstanie z pewnością jeszcze większe zamieszanic w świecie,

które potrafi odpowiednio wykorzystać sowiecka dyplomacja i pro-

paganda, Pismo zaznacza, iż już w niedługim czasie hależy oczeki-

wać wiadomości tego rodzaju; "Rząd ukraińskik zawarł sojusz z rzą-

dem jugosłowiańskim" /rzecz prosta z Tito na czele/; "Białoruś,

Litwa i Zotwa utworzyły federację"; Ukraina uznała rząd polski

Wandy WASILEWSKIEJ" i t.p..

IV. STOSUNEK DO USA I ро W.BRYTANJI,

Zegednieniu temu pisma ukraińskie poświęcają obecnie mało

uwagi, 2 zam& NASZEGO KZYGZA znikły cazkowicie wymyślania pod

adresem "plutokratycznych pijawek" i "Żżydowsko-kapitalistycznych

sojuszników Stalina", co łączy się z ogólnym politycznym ptzesta-

wianiem się tego pisma.,

Organ OUN zwraca jednak uwagę, że cechą Anglików i Amerykanów

jest nieznajomość stosunków sowieckich i Łatwówierność, dzięki

czemu mogą oni stać się ofiarą maclHnacji sowieckich, W formie

humorystycznej pismopod@je następujący przykład; gdy na przyszłej

konferencji pokojowej zjawi się w charakterze "ukraińskiego mi-

nistra spraw zagranicznych" taki lub inny"Żydek z Odesy", który

przybierze czysto ukraińskie nazwisko i włoży ukraińską wyszywkę

ną koszulę - Anglicy i Amerykanie będą gotowi uznać go za praw-

dziwego reprezentanta Ukrainy i liczyć się z nim poważnie,

PEREZOM w dałszym ciągu stoi na stanowisku, że pomiędzy

mocarstwami anglosaskimi a Rosją istnieją głębokie przeciwień-

Stwa wewnętrzne, które wcześniej czy później będą musiały do-

prowadzić do kryzysu. Pismo nie-wierzy, jakoby Anglicy i Ameryka-

nie nie orjentowali się co do istotnych zamiarów Rosji Sowieckiej;

fakt udzielenia pomocy Rosji tzumaczy ono w następujący sposób:

"albo Niemcy są jeszcze bardzo silne, al@bo Sowiety są szabe i nie

przedstawiają dla Aljantów zbyt wielkiego niebezpieczeństwa,"

Y. STOSUNEK DO POLSKI.

NASA KZYGZ przestał zupełnie atakować Polskę. Hedyny anty-

polski zwrot znajduje się w notatce redakcyjnej na temat grobów

katyńskich, gdzie jest mowa o dążeniu dyplomacji anglosaskiej do

"pogodzenia ze sobą dwuch grabieżców ziem Ukraińskich",

Ukrainskie Słowo prowadzi swój antypolski atak z nieszabnącą
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siłą. Funktem szczytowym tego ataku jest artykuł p.t. "Nieco
o złotym moście zgody", zawierający szereg wyzwisk pod adresem
Polaków i stwierdzający, 40 Ukraińcy - a przynajmniej prawdzi-
wi - nie pójdą nigdy na ugodę z Polską.

Z treści artykułu wynika, że autor byX jedną z ofiar pa-
cyfikacji Małopolski Wschodniej w 1930 r., Artykuł ów przed-
stawiam w szczegółowym streszęzeniu, jako charakterystycany
dla nastawienia antypolskiego sztabu PROSWITY,

Jest rzeczą charakterystyczną, że za punkt wyjścia do ata
kowania Polaków orgań PROSWITY bierze nie artykuły, jakie uka-
zują się na tematy ukraińskie w KURJERZE POLSKIM, a które są
skoordynowane z ogólną akcją polityczną na tym odcinku, lecz
Sporadyczne i nieskoordynowane wystąpienia na Zamach organu
Związku Polaków "GŁOS POLSKI".

UWAGA: Artykuł w GŁOSIE POLSKIM p.t. "Na złotym moście -
zgody" ukazał się wbrew obietnicy, danej posłowi Arciszewskiem

w myśl której organ Związku Polaków w Argentynie zobowiqzaz -
się wogóle powstrzymać się od poruszania tematów ukraińskich,
rezerwując to prawo wyłącznie dla KURIERA POLSKIEGO,

PEREZOM w artykule p.t. "Polsko-sowieckie graniee" omawia
szczegółowo artykuł IPOHOREKIECO-LENKIEWICZA p.t. "Fetysze i
Fikcje", jaki się ukazał w KURJSRZE POLSKIM w ramach akcji po-
litycznej Placówki RP, Artykuł ten - w myśl instrukcji - załą-

czam,
PEREZOM podkreśla z naciskiem tezy autora polskiego, że

wobec niebezpieczeństwa grożącego dziś Państwu Polskiemu jako
całości, nie należy przywiązywać zbyt wielkiej wagi do granie
które zmieniają się po każdej wojnie, a należy skupić uwagę na
ejementach istotnych dla bytu narodu., Uwagi powyższe
POLSKI skreślił na marginesie artykułu SUMNER WELLES'a w prasi:
argenty@skiej.

Omawiając powyższy artykuł jako charakterystyczny objaw
zmian zachodzących w opinji polskiej, PEREŁOM wyraża przekona-
nie, że pod naciskiem rozwoju wydarzeń rząd polski będzie zmus
szony zaakceptować koncesje terytorjalne na Wschodzie.

W zasadzie - organ Komitetu Ukraińców Argentyńskich podch:
dzi do spraw polskich pod kątem udziału Polski i Ukrainy w
przyszłej Federacji Europy Srodkowej i Wschodniej, podzielając
pod tym względem opinję prof.GZUBAT200 /USA/.

VI. STOSUNEK Do PANSTW BAXTYCKICH.

PEREZONM Poświęca w sposób demonstracyjny wiele miejsca
sprawom państw bałtyckich, głównie Litwy i Łotwy. Drukuje on
memorjsak posza łotewskiego w Bs.Aires dr. OLINSH w sprawie
niepodległości Zotwy oraz zamieszcza specjalnie serdecznie
i długie wypowiedzi na temat Litwy, zaopatryjąc je w specjalne
klisze z herbem litewskim -Pogonią. ®

Stanowi to wyraz bliskich stosunków, zawiązanych z przed-
stawicielami tych narodów podczas zakulisowych prac nad monto-
wanie?1przyszłego "Komitetu Narodów WschodniołEuropejskich"
w Bs.Aires.



 

VIL, RUCH SZOWIENSKI.

й

W związku z zainstalowaniem się w Montevideo Poselstwa So-

wieckiego, NASZ KŁYGZ bije na alarm i przewiduje, że w niedłu-

gim czasie nastąpi znaczne Zintensyfikowanie akcji w kierunku

montowania ruchu szowiańskiego w Ameryee Południowej.

Pismo uważa za pewnik, że nowe poselstwo sowieckie będzie

przywiązywako szczególną wagę do pracy politycznej wśród wnigra-

cji szowiańskiej, a w szczególności - wśród emigracji ukraińskiej

Bogatym mim doświadczeń pod tym względem jest okres
1928-29 roku, kiedy przebywał w Bs.Aires JUŻAMTORG /sowieckie
przedstawicielstwo handlowe,

 


